
 

  

  1 di 6 

                                                                      

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3  N. ______ DEL    

 

 
PDELCS-2025-953 del  19/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione stipula convenzione per l’erogazione di prodotti dietetici senza 
glutine da parte di esercizi commerciali specializzati ex D. Lgs. 114/1998 con la Ditta 
Parafarmacia Zema della dott.ssa Eliana Maulu con sede in Orani (NU). 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore   Dott. Antonio Giovanni Pulloni 
 

Direttore del Servizio Affari 
Generali e Legali 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI []                    NO []                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
 

 

307347
Font monospazio
873                19/12/2025



 

  

  2 di 6 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n. 88 del 

21.02.2023, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, 

comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 

Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 

Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di 

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con deliberazione C.S. n.01 del 12.05.2025 si è preso atto della DGR N. 23/3 del 

27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il dott. Angelo Zuccarelli per la durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta 

per un uguale periodo; 

 
VISTA la deliberazione C.S n. 188 del 24/06/2025 con la quale è stato nominato il Direttore 

Amministrativo nella persona della dott.ssa Paola Raspitzu; 

 
VISTA la deliberazione C.S. n. 189 del 24/06/2025 con la quale è stato nominato il Direttore 

Sanitario nella persona del dott. Pierpaolo Bitti; 

 
VISTA la deliberazione C.S. n. 190 del 24/06/2025 con la quale è stato nominato il Direttore dei 

Servizi Socio Sanitari dell’ASL n. 3 di Nuoro nella persona del dott. Luca Deiana; 

 
PRESO ATTO della delibera DGR N. 55/1 del 24/10/2025 con la quale la Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna ha disposto la proroga degli attuali commissari per il tempo strettamente 

necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei nuovi direttori generali e, comunque non 

oltre il periodo massimo di sei mesi a decorrere dalla data di proroga; 



 

  

  3 di 6 

                                                                      

DATO ATTO che con Deliberazione C.S. n. 712 del 12/11/2025 si è preso atto della DGR N. 55/1 

del 24/10/2025 e del contratto di proroga di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto tra la 

Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Angelo Zuccarelli e si è disposto, altresì, di prorogare 

gli incarichi di Direttore Sanitario al dott. Pierpaolo Bitti, di Direttore Amministrativo alla dott.ssa 

Paola Raspitzu e di Direttore dei Servizi Socio Sanitari al dott. Luca Deiana per la stessa durata 

dell’incarico del Commissario Straordinario;  

 
VISTA la Deliberazione C.S. n. 747 del 20/11/2025 con cui si è preso atto delle formali dimissioni 

del Direttore Sanitario e si è stabilito che il predetto incarico sarà svolto ad interim dal Commissario 

Straordinario, a decorrere dal 20.11.2025 e sino alla formale nomina del nuovo Direttore Sanitario; 

 
VISTA la deliberazione D.G. n. 431 del 6/06/2023 con la quale è stato conferito al dott. Francesco 

Pittalis l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali afferente al 

Dipartimento di Staff dell’ASL n.3 di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
RICHIAMATI 

- la legge n. 123 del 4 Luglio 2005 che prevede “Norme per la protezione dei soggetti malati di 

celiachia”, il D.M. del 17 Maggio 2016 ed il D.M. 10 Agosto 2018 (abrogativo del decreto 

ministeriale 4 maggio 2006) che ha aggiornato i limiti massimi di spesa per l’erogazione dei 

prodotti senza glutine; 

- il Piano Sanitario Regionale 2006/2008 che riconosce, tra gli obiettivi specifici, la necessità di 

un impegno da parte del SSR per facilitare l’accesso dei pazienti celiaci agli alimenti dietetici 

consentendo loro il rifornimento di tali prodotti non solo tramite le farmacie autorizzate, ma 

anche presso gli esercizi commerciali specializzati convenzionati con le ASL, che siano in 

grado di assicurare al paziente un’ampia gamma di scelta e garantire allo stesso tempo il 

mantenimento dell’appropriatezza della prestazione erogata; 

- il D.M. dell’8 giugno 2011 che prevede l’erogazione di prodotti dietetici senza glutine a favore 

di soggetti celiaci effettuata dal Servizio Sanitario Nazionale attraverso convenzioni stipulate 

con gli esercizi commerciali rientranti nella tipologia e definizione resa dal D. Lgs. n.114/1998; 

- la Deliberazione Giunta Regionale n. 26/15 del 06/05/2008; 

- il D.M. 17 maggio 2016 Assistenza sanitaria integrativa per i prodotti inclusi nel campo di 

applicazione del regolamento (UE) 609/2013 e per i prodotti alimentari destinati ai celiaci e 

modifiche al decreto 8 giugno 2001; 

- Il D.M. 10 agosto 2018; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 198 del 22/03/2021, 

avente ad oggetto l’approvazione del Regolamento per la gestione del processo di erogazione dei 



 

  

  4 di 6 

                                                                      

prodotti senza glutine per pazienti celiaci e presa d’atto dello schema di convenzione di cui alla 

deliberazione Giunta Regionale n. 26/9 del 24 maggio 2011, recepito dalla ASL Nuoro con 

Delibera del Direttore Generale n. 109 del 14/04/2022; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/30 del 17.04.2025 avente ad 

oggetto “Dematerializzazione dell’erogazione dei prodotti senza glutine a favore degli assistiti 

celiaci della Regione Sardegna approvato con la Delib. G.R. n. 18/29 del 19.06.2024. Ulteriori 

Specifiche tecnico-organizzative, indicazioni operative e richiesta dati”, con la quale è stato 

approvato lo schema tipo di Convenzione per l’erogazione di prodotti senza glutine, a carico del 

Servizio Sanitario Nazionale (SSN) a favore dei cittadini celiaci della Regione Sardegna; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1109 del 08/10/2024, avente ad oggetto 

“Autorizzazione proroga convenzione per l’erogazione di prodotti dietetici senza glutine da parte di 

esercizi commerciali specializzati ex D.Lgs. 114/1998 con la Ditta Parafarmacia Zema della 

dott.ssa Eliana Maulu, con sede legale in Orani (NU); 

 
VISTA la nota acquisita al protocollo aziendale col n. PG/2025/0020540 del 26/06/2025 agli atti del 

procedimento, con la quale la Ditta Parafarmacia Zema della dott.ssa Eliana Maulu ha richiesto la 

proroga del rapporto convenzionale e ha attestato la sussistenza dei requisiti necessari; 

 
ACQUISITA la documentazione di cui all’art. 1 del richiamato Regolamento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- la Ditta Parafarmacia Zema della dott.ssa Eliana Maulu possiede i requisiti necessari per 

l’erogazione dei prodotti dietetici senza glutine a carico del SSN; 

- il Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione con Verbale n. 52/25 del 17/12/2025 ha 

espresso parere favorevole circa l’idoneità igienico-sanitaria della struttura; 

 
RITENUTO di dover autorizzare, in prosecuzione del rapporto convenzionale di cui alla 

Deliberazione n. 1109 del 08/10/2024 del Direttore Generale dell’ASL di Nuoro, la stipula della 

convenzione per l’erogazione di prodotti dietetici senza glutine con la Ditta Parafarmacia Zema 

della dott.ssa Eliana Maulu con sede legale in Orani (NU) secondo lo schema di convenzione, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Angelo Zuccarelli 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

 



 

  

  5 di 6 

                                                                      

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 
1) DI AUTORIZZARE, in prosecuzione del rapporto convenzionale di cui alla Deliberazione n. 

1109 del 08/10/2024 del Direttore Generale dell’ASL di Nuoro, la stipula della convenzione 

per l’erogazione di prodotti dietetici senza glutine con la Ditta Parafarmacia Zema della 

dott.ssa Eliana Maulu con sede legale in Orani (NU) secondo lo schema di convenzione, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2)  DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificabile a seguito 

di autorizzazioni sanitarie delle prestazioni di assistenza integrativa, verrà registrato, con 

successivo provvedimento, sul bilancio di esercizio 2025, 2026, 2027 e 2028; 

 
3) DI INCARICARE i Responsabili dei Distretti Sanitari, ciascuno per quanto di competenza, 

ad approvare i successivi provvedimenti di autorizzazione e liquidazione delle spese 

derivanti dalla presente Deliberazione; 

 
4) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alle Direzioni dei Distretti e al 

Servizio Affari Generali e Legali dell’ASL n. 3 Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

  6 di 6 

                                                                      

 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Schema di convenzione 
 

307347
Font monospazio
19  12   2025        03    01  2026

307347
Font monospazio
/ Sig.ra 


		2025-12-19T11:55:56+0100
	ANTONIO GIOVANNI PULLONI


		2025-12-19T11:56:53+0100
	FRANCESCO PITTALIS


		2025-12-19T13:31:27+0100
	Paola Raspitzu


		2025-12-19T13:32:23+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-12-19T13:32:59+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-12-19T15:04:52+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




